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1. Konklusion

Bygningen står som en traditionel dagligvarebutik, opført efter de for den tid korte 
bygningsbeskrivelser, og projektmateriale udarbejdet af ingeniør og arkitekt.

Byggeriet er udført som et rationelt byggeri i samme standard som tilsvarende bu-
tikker i henhold til et standard koncept udarbejdet af kæderne, der nøje specificerer 
metoder og kvalitet til bygningen og indretningen heraf. Bebyggelsen er opført, så de 
lever op til de specifikke krav, der er til en sådan butik, med indretning og kundeven-
lighed.
Bygningen er opført med løsninger, med bærende bagvægge af tegl  og traditionel 
hulmur og røde blødsstrøgne teglsten som formur. Bebyggelsen er opført som en 
længebebyggelsen med 3 skibe, med bærende bjælkesøjlesystem af betonbjælker 
og gitterspær beklædt med brunrøde betonsten som dobbelt vinge S. Generelt er der 
ikke  kritiske konstruktioner, når tag og skotrender er renoveret og materialevalget må 
betegnes som karakteriseret med gode lange levetider.

Der er enkelte ting ved byggeriet der bør udbedres inden for en kortere periode. Be-
byggelsen bærer præg af at valgt afvandingssystem fra tage, skotrender og afvanding 
fra tag ikke er udført hensigtmæssigt, hvilket kan ses på facader, der har været meget 
opfugtet. Der er en del porøse fuger som bør skiftes i forbindelse med renovering af 
tag og skotrender. Generelt står bygningen pænt, og de ting der er ved bebyggelsen 
idag, er ikke mere end man kan forvente af en butik der er taget i brug i 1982, først af 
Superbrugsen sidenhen ombygget til Fakta i 2017.

Det er fortrinsvis  på facader og tag, der skal sættes ind.

Parkerings og udenomsarealerne trænger til reparation og er slidte, og bør renoveres 
indenfor en kortere periode.
Omkring bebyggelsen er der plantet parklignende træer og arealer, udenfor parkering 
er tilsået med bunddække, og granitskærver i bede. 
Parkerings og udenomsarealerne deles med øvrige medlemmer af ejerforeningen.
Vedligeholdelses udgifterne til bygningen vil i den kommende 10-års periode ligge 
normalt, når Coop har udbedret murerarbejder,tag og skotrender.

2. Indledning
2.1   Baggrund og formål

KS Taastrup Østerparken c/o Blue Capital A/S  har med hjælp fra Arch Arkitekter gen-
nemført et orienterende bygningssyn af ejendommen beliggende Østerparken 8, 2630 
Taastrup, der indeholder en Fakta Dagligvarebutik.
Ejendommen er besigtiget af Klaus Krogh fra Arch Arkitekter den 01 december 2017.
Rapporten er baseret på en visuel gennemgang af bebyggelsen, samt en læsning af 
tidligere udarbejdet projektmateriale, sammenholdt med tidligere materiale indhentet 
ved de lokale myndigheder ved Taastrup kommune..

2.2   Forudsætninger
Den fysiske gennemgang er udelukkende foretaget som en visuel inspektion, primært 
koncentreret om bygningens klimaskærm, belægningsarealer, tage, tagrum og 
skotrender, indvendige sekundære rum, lager  samt bygningens overordnede tekniske 
installationer.
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Det har ikke været nødvendigt at åbne konstruktioner for besigtigelse, og der er ikke 
udført målinger på VVS og Ventilation.

Afløbssystemet er inspiceret visuelt ved at hælde vand i de enkelte afløb, hvor det har 
været muligt  og der er ikke konstateret problemer med de afløb der er tjekket.
Det har ikke været muligt at tjekke tagvandsledninger og faldstammer, da de er 
indmuret i hulmur, og ikke tilgængelige. Dog er det tydeligt de har været stoppet, da 
murværk er meget opfugtet.
Der er desuden ikke foretaget vurderinger af de aktuelle driftsforhold på varme-, ven-
tilations-, tagvand og køleanlæg.
Det forudsættes endvidere, at bygninger og installationer opfylder gældende bygge-
lovgivning, på opførelsestidspunktet, og at bebyggelsen lever op til BR15, som angi-
vet i byggetilladelsen fra senest ombygning til Fakta i 2017.
Senest energimærke udarbejdet november 2013, er energimærke D. Der bør udar-
bejdes nyt energimærke ved køb af ejendommen, der dokumenter, at den lever op til 
BR15, som angivet i byggetilladelse. Umiddelbart er der ikke lavet tiltag til forbedring 
af energimærke på nuværende tidspunkt.

3. Ejendomsstamdata
3.1   Beskrivelse af ejendommen

Bebyggelsen består af et Halvtag ved indgang, Vindfang, Salgslokale, Køle- og 
Frostrum, Lager,Flaskelager, Flaskeindlevering, Garderobe, Natindlevering, Tagrum, 
Teknikrum i selvstændig tagrum, Varegård, Kontor og Frokost-kantine,

3.2   Bygningens hoveddata er:
Adresse: Østerparken 8 -1, 2630 Taastrup
BBR:  -  43027
Matrikel nr.: Matr. nr. 5e, Taastrup-Valby, Taastrup Nykirke
Beliggenhed Taastrup Hovedgade 77
Der har på adressen tidligere ligget Superbrugs 
Matrikulært areal: 4575 m2
Bebygget  areal 1064 m2  

Opførelses år: 1982,  Til og ombygget i 1992, og senest i 2017 til Fakta
Anvendelse: Erhverv butik og handel.
Antal etager: 1 etage

Butiksareal 760 m2
Lagerareal 274 m2
Velfærd  30 m2
Overdækket areal indgang 44 m2
Fremtidig teknikskur varedård 15 m2, Ikke etableret endnu.
Lokalplan.
1.56.9 Taastrup Bymidte 
1.56 Del af Taastrup bymidte.
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Udeareal/parkering deles med øvrige medlemmer af ejerforeningen. Den omkransede 
varegård ligger mod øst. Bebyggelsen er placeret direkte i skel mod syd. 
Mod øst på taget er placeret 2 teknikhuse med ventilation og køleinstallationer.
Fakta bebyggelsen er benævnt bygning 2. 
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3.3   Bygningsbeskrivelse
Bygningen er opført som en traditionel dagligvarebutik. Der forefindes  et specifikt 
tegningsmateriale fra de sidste ombygninger, men og der er på opførelsestidspunktet, 
udarbejdet projektmateriale med angivelse af bygningens statiske system og kon-
struktionsvalg.
I forbindelse med de senere ombygning der er udført til Fakta i 2017, er der ikke rørt 
ved det statiske system, da det udelukkende har været indretningen man i større og 
mindre grad har ændret på.

• Eksisterende baglokaler, lager og personale rum nedrives
• Vindfang udvides med ny indgang i modsatte side af nuværende
• Nye lagerlokaler som personalerum som angivet på plantegning
• Nye køle og frostrum som angivet på plantegning
• Nyt flaskeindlevering/ flaskerum som del af nyt lager
• Nyindretning a butiksareal som angivet på inventarplan
• Nyt vinduer til personalerum som vist på facadetegninger
• Nyt teknikskur i hjørne af eksisterende varegård

Fundamenter: 
Armerede linjefundamenter og fundamentsbjælker.

Terrændæk: 
Terrændæk er udført af beton med slidlagsgulv. Gulvet er isoleret med 150 mm leca 
under betonen.

Facader:
Ydervægge er udført som 36 cm hulmur. Vægge består udvendigt og indvendigt af 
tegl. Hulrummet er isoleret med mineraluldsbatts.

Ydervæg øverste del indefra.
Puds
108mm Tegl bagmurssten
125mm Isolering
108mm Blødstrøgne Facademursten

Indervægge:
Lette Skillevægge i stål og gips, Leca og teglstensvægge.

Tag: 
Sadeltagskonstruktion med afvalmede gavle og præfabrikerede gitterspær.
Der er ialt 3 skibe samlet over betondrager hvorpå, der er opbygget skotrender.
Teknikhuse mellem tage er opbygget som lette konstruktioner med fladt tag beklædt 
med bræddebeklædning.
Hanebåndsloft er isoleret med 200 mm mineraluld.
Tag er beklædt med betontagsten dobbelt vinge S. Rødbrun farve.

Lofter:
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Nedstroppet 600x600mm system lofter i T- Skinnesystem Ecophon. Øvrige lofter som 
gips der er malet.

Gulv:
Gulv i butiksareal: Coop Bianco Gulvklinker lagt vådt i vådt 7 mm tykkelse inkl. klinke.
Støbt betonplade ved vareindlevering.

Vinduer og Døre
Faste vinduer med et fag. Vinduerne er monteret med tolags termorude. Oplukkelige 
vinduer med et fag. Vinduerne er monteret med tolags termorude.
Skydedørs og vinduespartier udført i træ alu malet 2 lags glas.
I gavl ved indgange træpartier malet i blå farve. 2 lags glas
Vinduer til velfærdsrum trævinduer malet i blå farve. 2 lags glas.

Massive døre og porte i stål og træ som uisoleret.

Terræn
Udearealerne ved p-pladser er belagt med asfalt.
Foran indgang er der lagt chaussesten og rød asfalt.
Afgrænsning mod parkering med kantsten.
Bag bebyggelsen legeplads, beplantet med bunddække og træer.
Arealer i varegård beklædt med asfalt og glittet beton.

Tekniske installationer
Bygningen er tilsluttet områdets forsyningsselskaber.
Varme: 
Bygningen opvarmes med fjernvarme. Anlægget er udført som direkte fjernvarmean-
læg, med fjernvarmevand i fordelingsnettet.
Den primære opvarmning af ejendommen sker via radiatorer i opvarmede rum. Varm-
efordelingsrør er udført som to-strengs anlæg.
Varmefordelingsrør er udført som 3/4” stålrør. Rørene er uisoleret.
Opvarmning sker i kontor- og personalerummene med radiatorer.
Automatik
Der er monteret termostatiske reguleringsventiler på radiatorer til regulering af korrekt 
rumtemperatur.
Til regulering af varmeanlæg er monteret Danfoss ECL for central styring.
Opvarmning af brugsvand er via varmtvandsbeholder.
Målere: Målere for varme, el og vand er placeret i teknikrummet i loftrum, hvor der er 
konstateret fin afkøling. 

Spildevand: Bygningen afvander til det offentlige net med afledning til separerede 
regn- og spildevandledninger.

Vand: Tilsluttet områdets vandforsyning

Ventilation
Zone: Hele bygningen
Naturlig ventilation
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Driftstid: 84 timer/uge
Luftskifte: 0,9 l/s/m2
Bygningens tæthed: Normal tæt
 

Afløb og Sanitet 
Aføb fra køkkenvaske og rengøringsvaske er med synlig vandlås som geberlt. Afløb-
slnstallatlonen tilsluttes muffe ved gulv.
Afløb fra håndvaske er med selvstændig pungvandlås. Afløbsinstallation er ført synligt 
og tilsluttes muffe ved gulv.
Tagvand er ført via skotrender ført til faldstammer placeret i hulmur ved gavle på be-
byggelsen. Der er ikke udført tagrender på bebyggelsen.

El
Belysningen består primært af armaturer med T5 lysrør med elektronisk forkobling. 
Enkelte steder forekommer der T8 lysrør uden elektronisk forkobling.
Desuden er der et mindre antal lavvolthalogenspots.
I velfærdsrum er belysning indbygget i nedhængte lofter.
På lager og i salgsareal er lys som påbygningsarmaturer.

Brand
Der er placeret slangevindere ved flugtvejs- og indtrængningsdørene. 
Overalt er bærende bagvægge af teglsten og betonbjælker.
Tagkonstruktion er udført af gitterspær beklædt med gips på underside af spærfod.

4. Bygningssyn
4.1    Forudsætninger syn.

Gennemgangen er baseret på et visuelt syn.
Der er ikke fundet mangler man ikke kan forvente af en bebyggelse, der er taget ibrug 
i 1982, og ombygget i flere etaper.
Bygningssynet skal suppleres med billeder og liste udarbejdet i særskilt document 
benævnt Bilag A.
Der er ikke fundet tegn på sætninger og kritiske forhold i de bærende systemer, gulve 
og tag samt belægninger.

4.2   Følgende bør dog bemærkes:
Fundamenter Sokkel.

Fundamenter og sokler under terræn er ikke besigtiget. Sælger er igang med ud-
bedring af sokkel og pudser de første skifter teglsten med puds ilagt armerings væv. 
Denne løsning er ikke så hensigtmæssig, da der efterfølgende ville kun ophobes fugt 
fra hulmur, der ikke kan komme ud. Normalt ville puds skulle pudses med ned på 
fundament, og der ville være placeret murpap ført op i hulmur klæbet til bagvægsele-
ment, så overskydende vand kan komme ud. Pudsen er nu pudset ned på asfalten. 
Denne løsning vil sandsynligvis revne, når væggen bliver ophobet med fugt fra hul-
mur og slagvand fra facaden. Studsfuger bør derfor etableres i sokkelpuds i 1 skifte 
teglsten.

Facader
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Det er tydeligt at murværket i store perioder, har været meget opfugtet, grundet 
tagløsning, langs facader og gavle, særligt langs facade mod parkeringsplads.

Murværket har været forsøgt repareret af flere gange, men der kan stadigt konsta-
teres porøse og løse fuger på en stor del af facaderne.
Ved indgangen i gavlen, er murværk meget fugtigt, og der er salpeterudslag, der ikke 
burde findes for en bygning opført for så mange år siden.
Da man må forvente at facader, skal stå med en ensartet overflade og fuger skal 
være tætte, vil det ikke være  hensigtmæssigt at omfuge i felter, hvor facadesten har 
været så opfugtet, med den følge at fuger er porøse.

Udhæng
Underbeklædning på udhæng ved indgangsparti er udført med bræddebeklædning. 

Vinduer, Porte og Døre
Butiksvinduer er i god stand. 
Vindue mod varegård bør males og overfladebehandles.

Gulve
Gulve i butiksareal ser fine ud.

Vægge
Generelt fremstår vægge i god stand. 
Vægge i kontorer og sekundære rum ser fine ud. 

Lofter
Lofter er af ældre dato i salgsareal, og er ikke som kortplank 60x120 jvf. byggepro-
gram fra Coop. Lofter beklædt med gipsplader 120 x 240cm samlet med forskallings-
brædder. Alle lofter er malet i lys farve.

Brand
Der er opsat brandslangevindere i bebyggelsen, dog er det ikke konstateret at de er 
godkendte af brandtilsynet.

EL
Der mangler blænddæksel på stik ved siden af lynport til lager. Der er løse ledninger 
på loft uden stik, hvilket skal udbedres.

VVS
Umiddelbart ser VVS installation fin ud i bebyggelsen. Der er ikke set på indregulering 
og forbrug.
Rør i teknikrum er isoleret på nogle af rørerne med kløtzel og lærred, der dog ikke er 
malet som i øvrige rum. Dette har kun kosmetisk betydning.
Alle forsyningsledninger bør efterisoleres, så de lever op til BR15 og DS 452.

Kloak
Det er tydeligt, der har været problemer med tagvand og skotrender.
Det anbefales at få foretaget en TV inspektion af kloakanlæg for at vurdere tilstanden 
nærmere.
Tagbrønde, skotrender på tage bør inspiceres og oprenses minimum 2 gange årligt.

Tag
Afvanding fra tag er kritisk, med den valgte løsning med skotrender og zink langs 
facader.
Tage skal afrenses for alger og snavs, i forbindelse med renovering og reparation af 
skotrender og vandrender.
Der er ikke tegn på fugtige lofter og vand på gulvene noget sted ved inspektionen.
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Belægningsarealer
Asfaltbelægning trænger til renovering og er revnet flere steder. Parkeringsbåse er 
opstribet med termoplast, der  er afskallet flere steder. 
Det har ikke været muligt at besigtige rendestensbrønde-sandfangsbrønde på parker-
ingsareal, men man bør få dem renset op af en slamsuger.

Beplantning-Græs
Bag bebyggelsen er der et grønt areal, hvor der er plantet efeu op af bebyggelsen. 
Disse er beskåret, og bør holdes nede, så de ikke kryber op af bebyggelsen.

5. Gennemgang af dokumentationsmaterialet
Der er ikke modtaget  projektmateriale KS og DV på bebyggelsen i form af tegninger, 
beskrivelser og beregninger.
Denne gennemgang er sammenholdt med tegninger og beskrivelsesmateriale hentet 
på web, ved Taastrup kommune, hvor der er redegjort for konstruktionsopbygningen 
på huset, samt myndighedsprojekt udarbejdet af AK 83 Arkitekter og konstruktion-
sprojekt udarbejdet af Sweco.
Da en del af beregningerne er udført som leverandørberegninger er disse ikke gen-
nemset.

5.1   Tegningsmateriale
Følgende tegningsmateriale er modtaget:
Indretning udarbejdet Fakta 23.01.2017. 
Der er modtaget myndighedsprojekt fra AK83 arkitekter, tegningsliste af 02.11,2016.
Der er modtaget konstruktiontegninger og beregninger fra Sweco af 27 januar 2017.
Der er modtaget tegningsliste fra Sweco ingeniører i sidste revision den 15.02.2017.
Det udleverede tegningsmateriale, energimærke er fyldestgørende for sagen.

5.2   Myndigheds- og kontraktmateriale servitutter
Der er ikke taget stilling til kommentarer til byggetilladelsen, dog er det konstateret at 
ombygningen til Fakta skal leve op til BR15.

5.3   Kvalitetssikring samt Drift- og Vedligeholdelses vejledninger
Der har ikke været forelagt KS og DV på opgaven..
 

5.4   Beregninger
Der er udført statiske beregninger på ombygningen af Sweco.

6. Anbefalinger
Byggeriet fremstår generelt sundt og med robuste materialer og gennemtænkte løs-
ninger. Der er nogle risiko områder især på taget og facader, hvor man må forvente 
kortere levetider på overflader og slid og det bærer bebyggelsen præg af. Meget af 
det er kosmetisk, men skotrender og tagrenovering skal iværksættes hurtigst muligt, 
så facader ikke bliver så opfugtede og frostsprænger. Som en del af købsaftalen skal 
Coop senest september 2018, have udbedret de fejl og mangler der er ved tag og 
skotrender.

7. Billedgalleri

Side 11 



Side 12 



Side 13 



Side 14 


